
 

 

 

AGN-1: numeração de polícia proposta para os edifícios 
localizados nos arruamentos de Carvalhas de 

São Pedro, freguesia de Arganil. 

Rua da Ribalta 

Rua do Rio Alva 

Av. Eng.º Rui Silva Sanches 

250 

190 

256 

236 

200 

328 

75 

70 
60 

50 

30 

51 

189 

290 

160 

136 

175 

167 

335 
35 

61 

34 

60 90 

62 

129 

101 
321 

241 

275 

285 

225 

290 

300 



 

AGN-2: numeração de polícia proposta para os edifícios 
localizados nos arruamentos de Carvalhas de 

São Pedro, freguesia de Arganil. 

Rua do Moroiço 

Av. Eng.º Rui Silva Sanches 

Rua Fábrica da Resina 

Av. de São Pedro 

 

190 

236 

250 

90 

120 

225 

40 

18 

34 

107 

15 

141 

65 
29 

140 

150 

40 

191 

235 

250 

240 

280 

20 

720 

710 

575 

530 

640 

624 

630 

570 

553 



 

AGN-3: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
de São Pedro, freguesia de Arganil. 

Av. de São Pedro 

Rua Fábrica da Resina 

Travessa da Cascalheira Rua Fábrica dos Mármores 

553 

170 

545 

530 

505 

485 

463 

510 

470 

425 

415 

250 
248 

287 

289 

257 

247 

271 261 

350

390 

380 

371 

375 

220 

395 

13 

19 

21 

17 

15 

95 

67 
59 

60 



 

AGN-4: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
de São Pedro, freguesia de Arganil. 

Rua Fábrica dos Mármores 

Av. de São Pedro 

Largo da Capela de São Pedro 

320 

10 

31 

39 

21 

380 

350 

260 

140 

375 

371 

345 

275 

175 41 

1 

9 

67 

113 

91 

121 

140 

161 

220 
378 

370 

390



 

AGN-5: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Av. de São Pedro 

Rua Mariano Lopes Morgado 

Av. Nossa Sra. do Monte Alto 

Rua da Maia 

70 

40 

19 

163 

309 

60 

35 

90 85 

79 

840 

828 

822 

662 

686 

708 

690 

712 

730 

770 

780 

796 

804 

715 

159 



 

AGN-6: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Mariano Lopes Morgado 

Rua das Lavegadas Rua da Alagoa  

25 

550 540 

535 

490 

530 

480 478 
484 

 

510 

20 Bairro São José 

18 16 

14 

12 

10 8 6 

2 

4 



 

AGN-7: numeração de polícia proposta para 
os edifícios localizados na Rua da 

Alagoa, freguesia de Arganil. 

Rua da Alagoa  

120 

157 247 

290 



 

AGN-8: numeração de polícia proposta para 
os edifícios localizados na Rua da 

Alagoa, freguesia de Arganil. 

Rua da Alagoa  

571 

615 

630 

646 

650 

651 

659 

681 

665 

691 

695 

680 



 

AGN-9: numeração de polícia proposta para 
os edifícios localizados na Rua da 

Alagoa, freguesia de Arganil. 

Rua da Alagoa  

731 

799 

761 

771 

835 

840 

830 

800 

740 



 

AGN-10: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua das Lavegadas 

Rua Mariano Lopes Morgado 

Rua de Olivença 

620 

489 

551 

671 

675 

495 

501 

537 

647 
600 

610 

590 

673 

200 

190 

360 

297 

300 

390 

350 

315 

430 

395 

215 

221 

237 

241 

231 

257 

211 

287 

281 

275 

265 

540 



 

AGN-11: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua de Olivença 

Rua Mariano Lopes Morgado 

Rua das Lavegadas 

Rua Comendador Saul Brandão 

420 

437 

405 

11 

30 

10 

35 

57 

45 

59 

55 

95 

200 

190 

180 

138 

100 

297 

257 

315 

300 

260 

261 

240 

220 

120 

90 

22 





 

AGN-13: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua de Olivença 

Praça Sá 
Carneiro 

1.ª Travessa X 

2.ª Travessa X 

Rua Raul Oliveira Neves 

Rua X 

151 

119 127 

142 
118 

180 
200 

15 

40 
21 

45 41 
25 

69 

74 

30 

20 

52 1 

78 

80 

75 65 

70 

299 

330 

369 

339 

315 

395 

420 

437 405 

471 

489 

495 

501 
2 1

30 

15 

3 

Rua Y 

Praceta Z 
10 

20 

40 



 

 

 

AGN-14: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Eng.º Amândio Galvão 

Rua de Olivença 

4 

60 

9 207 

218 

190 

150 

190 

159 

153 

133 

20 

2 

8A 

6 

8 

10 

18 

16 

14 

12 



 

 

AGN-15: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Av. das Forças Armadas 

Rua Dr. Alberto 
Moura Pinto 

Rua Dr. Armando 
Vasconcelos de 
Carvalho 

90G 90H 

100 105E 105F 

75 

73 

71 

57 

51 

41 

13 

32 34 
A,B,C,D,E 

2 

4 

30 

20 

2 

1 

4 

6 

3 

85 

101 

91 

109 

77 



 

AGN-16: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Av. das Forças Armadas 

Largo General 
Humberto Delgado 

Rua Dr. Alberto Moura Pinto  

338 

334 

300 

292 

270 

236 

180 

161 

245 

261 249 

251 

257 
269 

325 

283 

291 

301 

299 

236 

170B 
170C 

150 176 

196 
202 

170A 

105 

98 



 

AGN-17: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Largo General 
Humberto Delgado 

Quelha Fernando da 
Costa Vasconcelos 

Rua Dr. Alberto Moura Pinto  

338 334 
105 98 95 80 

84 

85 90 93 

9 

19 

29 

27 

25 

31 



 

 

 

 

AGN-18: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
de Portelinha, freguesia de Arganil. 

Av. das Forças Armadas 

Rua General Humberto Delgado 

165 

175 

241 

200 



 

AGN-19: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
de Portelinha, freguesia de Arganil. 

Rua João Castanheira Nunes 

Rua São Vicente de Paulo 

Rua Dr. Homero 
António Daniel 
José Pimentel 

Rua Alfredo 
César Torres 

Rua General Humberto Delgado 

67 

241 

21 

291 

485 

475 

457 

480 

470 

440 

10 
20 

60 

110 

30 

7 

27 

47 

45 

67 

61 

53 

75 

81 

30 

36 

46 

52 

62 

66 

78 

84 

200 



 

 

 

 

 

AGN-20: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Dr. Homero António 
Daniel José Pimentel 

Rua Alfredo 
César Torres 

Rua S. Vicente 
de Paulo 

90A 

90B 

155 

159 

114 

230 

186 

240 

294 

272 

341 

260 
261 

226 

250 

206 

190 



 

 

AGN-21: numeração de polícia proposta para os edifícios 
localizados nos arruamentos de Portelinha e 

Barrosa, freguesia de Arganil. 

Rua Dr. António José 
Parente dos Santos 

Rua dos Pintassilgos 

Av. 25 de Abril 

Rua da Filarmónica 
de Arganil 

Rua da Barrosa 

103 

5 

29 

51 

91 

75 

65 

105 

119 

107 

31 

37 

83 

95 

103 

86 

70 

2 

60 

5 

24 

90 

90 
103 

71 

23 

64 

134 

106 



 

 

 

 

 

AGN-22: numeração de polícia proposta para os edifícios 
localizados nos arruamentos de Portelinha e 

Barrosa, freguesia de Arganil. 

Rua Dr. António José 
Parente dos Santos 

Rua dos Pintassilgos 

Rua Dr. Ventura da Câmara 

Rua Monsenhor Nunes Pereira 

Rua Dr. Cor. Dr. Álvaro 
Duarte da Silva Sanches 

105 

85 
71 

29 

254 

10 

194 

170 

150 

79 

110 

146 

140 

120 

142 

235 

221A 

221B 

197 

177 

236 221C 
221E 

221D 



 

 

 

 

AGN-23: numeração de polícia proposta para os edifícios 
localizados nos arruamentos de Portelinha e 

Barrosa, freguesia de Arganil. 

Rua dos Pintassilgos 

Rua Monsenhor Nunes Pereira 

Rua Dr. António José 
Parente dos Santos 

196 

154 

120 

345 

29 

105 

85 

71 

24 
70 

94 

96 

98 340 

571 

560 600 
610 

445 

631 

581 

609 

635 





 

AGN-25: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos de 
Vale de Zebras, freguesia de Arganil. 

Av. 25 de Abril 

619 

760 

681 

715 

725 
645 

570 

600 

670 

581 

549 

530 

476 

496 

535 

475 

467 

419 



 

AGN-26: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Largo Ribeiro Campos 

Rua de São Gens 

Rua Frederico Freitas Simões 
Av. Irmãos Duarte 

25 

1 

2 

2 

4 

6 

8 

10 

12 





 

 

 

 

 

 

 

 

AGN-28: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Comendador Cruz Pereira 

Rua Congregação das 
Filhas de São José 

11 

185 

13 

15 
17 19 21 

9 

80 215 
161 



 

 

Rua Congregação das 
Filhas de São José 

AGN-29: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Av. Irmãos Duarte 

Rua Manuel Marques 

Rua Vale Cid 

330 

24 

334 

350 

300 

30 

28 

26 

11 

2 

7 5 
1 3 

53 



 

AGN-30: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Vale Cid 

Rua Manuel Marques 

Rua do Mercado 

149 

53 

85 

337 

215 

480 486 

51 

70 

30 

167 

181 

220 

196 

180 

156 

265 

175 

185 

154 
78 140 

122 110 

7 
9 

15 
13 11 



 

 

AGN-31: numeração de polícia proposta para os 
edifícios localizados nos arruamentos 
da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Sra. da Agonia 

Rua Marinha Afonso 

Rua Dr. Fernando Caldeira 

310 

75 
105 

45 

30 

47 

43 

135 330 

360 

2 

40 

46 

1 

106 

135 
285 

260 

200 

41 

Rua Frederico Freitas Simões 



 

 

AGN- /A: u eração de polícia 
proposta para os edifícios 

localizados os arrua e tos da 
localidade e freguesia de Arga il. 

 TRAVESSA DO MOURÃO 

 

 

 Proçº 
/

    
 

 
 

 

  
  

 
 

 

 

Rua Dr. 
Fer a do 
Caldeira 

 



 

AGN-32: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

da localidade e freguesia de Arganil. 

Rua Sra. da Agonia 

Rua Dr. Fernando Caldeira 

805 
809 

495 

340 

361 

330 

335 

290 

310 

365 

315 

400 

500 



 

Travessa Pedro Jorge Rodrigues 

5064

62

37

23

3 

23 14 

59 

Rua da Amizade 



 

 

AGN-34: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

da localidade e freguesia de Arganil. 
Rua Cidade Rio de Janeiro 

22 

Rua Cerâmica Arganilense 

160 

106 

211 

200 

35 
85 

49 



 

 

AGN-35: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos de Gândara e 

Sobreiral, freguesia de Arganil. 

Rua Cidade Rio de Janeiro 

Rua Cidade da Beira 

Rua dos Combatentes 

393 

375 

327 229 

307 

295 

287 

277 

219 

217 

209 

221 

280 

316 

339 

350 

154 

170 

134 

25 

45 43 

41 

75 

11 

55 
80 

44 

57 

59 



 

 

AGN-36: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos de Gândara e 

Sobreiral, freguesia de Arganil. 

Rua Cidade Rio de Janeiro 

Rua Cidade da Beira 

Rua Torres de Cotillas 

Rua Visc. Aline 

Sanches de Frias  

11 

75 
16 

48 

97 

108 

151 

130 

180 

160 

179 

181 

183 

200 

220 

230 

15 
47 

62 
28 

393 

423 

457 

465 

453 

471

491 

541 

575 

553 

486 

500 

520 

530 

570 

600 

616 

624 

641 

640 



 

AGN-37: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Gândara, freguesia de Arganil. 

Rua Cidade Rio de Janeiro 

Rua Embaixador Albano Nogueira 

Rua Comendador Lopes Ferreira 

Rua de Moçambique 

640 

641 
653 

9 

30 

680 
696 670 

650 

24 

50 

68 

91 

67 

45 

113 

139 

175 

185 

280 

250 

220 

50 

115 
73 

45 

90 
68 

145 

110 

210 

160 

130 

220 

 
Proc. obras 95/2012 

351 





 

Rua de Moçambique 

Rua Prof. Dra. Irene 

de Vasconcelos 

Rua Viscondessa Aline 

Sanches de Frias  

AGN-38: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Gândara, freguesia de Arganil. 

Rua Dra. Idália Nunes 

144 

126 

30 

94 

9 

45 

77 

99 

157 

143 

125 

181 

183 

130 

110 

85 

92 

45 25 63 

50 

71 

72 

89 
29 

30 

49 15 

14 

28 
62 87 

86 

111 

184 

156 

151 131 

47 



 

 

 

Rua de Moçambique 

AGN-39: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Gândara, freguesia de Arganil. 

183 

389 

203 
235 

245 
271 

281 

307 

361 

359 317 

368 

450 

316 

430 

388 
358 

338 

520 294 

236 

581 



 

AGN-40: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Sobreiral, freguesia de Arganil. 

Rua Prof. Beatriz 

dos Prazeres Moreira 

Rua Prof. António Ventura 

Praça da União 

Rua Carlos Ribeiro 

Praça Carlos Ribeiro 

Travessa da Escola 

Rua Dr. Virgílio Manuel Guerra Reis Nunes 

Rua Francisco 

Lopes da Costa 

197 

247 

40 

137 

157 

177 

21 41 

43 

39 

113 

155 

137 

129 

245 

256 

230 
181 

115 

40 50 60 76 90 

57 

106 118 
130 

Rua Padre Adelino 

Dias Nogueira 

16 

9 19 31 

22 48 28 

60 

76 

86 

100 



 

AGN-41: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Sobreiral, freguesia de Arganil. 

Rua Maria de Lurdes 

Mendes Ventura (Marilú) 

Rua Dr. Virgílio Manuel 

Guerra Reis Nunes 

Rua Rádio Clube de Arganil 

Rua Padre Américo Brás da Costa 

Rua Padre Adelino 

Dias Nogueira 

16 

41 

 

Proc. obras 01/2012 

100 

151 

146 

205 

267 

245 250 

150 

121 

91 

106 

140 

43 
67 

68 

130 
152 

170 

153 

181 

110 

20 
52 

70 

90 

35 

11 

51 

109 

106 

118 

130 

121 

131 
11 



 

 

 

AGN-42: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Sobreiral, freguesia de Arganil. 

Rua das Lameiras 

Rua Padre Adelino Dias Nogueira 

539 

585 

400 

370 

80 

96 

160 

210 

274 

56 



 

AGN-43A: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos da localidade de 

Maladão, freguesia de Arganil. 

Rua da Redonda 

Rua das Retortas 

Rua Principal 

Rua das Courelas 

Rua Cimo do Infesto 

250 

12 

175 

75 

85 

347 130 

4 
50 

8 

50 

70 

110 

130 

109 

15 



 

AGN-43B: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos da localidade de 

Maladão, freguesia de Arganil. 

Rua Principal 

Rua Lopes da Costa 

Rua do Terreiro 

Largo da Taverna 

Rua Raul Oliveira Neves 

Rua Comissão de 

Melhoramentos 

do Maladão 

90 64 

20 

10 

80 

26 

25 

3 

2 

14 

30 

31 
61 

5 

78 

1 

100 

91 79 

101 

121 

35 

92 

68 

85 

53 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGN-43C: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos da localidade de 

Maladão, freguesia de Arganil. 

Rua do Terreiro 

Rua da Fonte 

Rua do Olival 

115 

110 

95 

91 
80 

64 

61 

21 
25 

100 



 

AGN-43D: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos da localidade de 

Maladão, freguesia de Arganil. 

Rua do Quelhão 

Rua Cabo do Povo 

Rua de Cima 

Rua do Terreiro 

Largo António 

Joaquim 

1 

115 

139 141 

127 
149 

136 

150 

158 

103 

76 

44 

67 35 

16 36 

2 

20 

9 
43 35 

3 5 
21 

16 

12 

25 

26 

46 

30 



 

 

 

 

AGN-43E: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos da localidade de 

Maladão, freguesia de Arganil. 

Rua Raul Oliveira Neves 

Rua das Carvalhas 

Rua dos Combatentes 

do Ultramar 

Rua Comissão de 

Melhoramentos 

do Maladão 

Rua dos Quintais 

Largo Joaquim da 

Costa Fernandes 

30 

41 

5 

47 

35 

19 

125 

91 

126 

90 

26 

25 
26 

95 

15 

39 

130 

160 



 

 

AGN-43F: numeração de polícia proposta para os edifícios 

localizados nos arruamentos da localidade de 

Maladão, freguesia de Arganil. 

Rua do Lameiro 

Rua Lopes da Costa 

Rua dos Combatentes 

do Ultramar 

Travessa do Lameiro 

405 

109 

345 

305 

259 

38 

15 

191 

149 

115 

220 

179 

139 

92 

30 

5 

Largo Joaquim da 

Costa Fernandes 



 

AGN-44: numeração de polícia proposta para os 

edifícios localizados nos arruamentos 

de Cadavais, freguesia de Arganil. 

Rua Cimo do Infesto 

Rua Lopes da Costa 

Rua Dona Alzirinha 

280 

279 

271 

221 

210 

190 

200 

290 

280 

275 

315 

100 

50 

9 

647 
711 

585 

567 
525 

493 

405 

441 


